Supra. 1.d. *Nam vinea noſtræ*. Pulchre cum ſupra vineas plurali numero, hic ſingulariter vinea, quia multæ vineæ per fidē & charitatē unam, & ideo ſunt expellendi, qui eam uolunt per h̄etefes ſcindere.

Dilectus meus nibi. Tali affatu dilecti, mox amica columbi cordis ſimplicitate responderet, & iniuncto officio ſe obedituram promittit, quāſi dicat, non ſolum hortatur, ſed etiā adiuuat. *Dilectus meus mibi*. Syncero amore mihi copulatur, & ego illi. Vel dilectus talem exhortationem mihi facit, & ego illi faciem, & vocem oſtendo. Vel, dilectus meus mihi, non alteri cuilibet, ſcilicet gratiam p̄fert, & fructum rependet, & ego ei, non alteri cuiquam, non in alia turba hominum, ſed integra obedientia & deuotione cōglutinabor. Cunctis his ſenſibus apte conuenit quod ſequitur.

Ce *Qua p̄ſcitur inter lilia*. Pascit in nobis, quia corpus illius ſumus & membra de membro, pascit nos ipſe qui caput eſt.

Pascit

NICOLAVS DE LYRA.

I Capite no. Post amoris ſponſi & ſponsę promotiuā, hic interſeruntur impeditiuā: Et licet plura fuerint in deferto, vbi populus pluries offendit Deum, tamē hic ponuntur duo magis notabilia. Secundum ibi: *In leſtulo meo*. Primum autē impedimentum eſt de adoratione vituli, quod fuit maximum, ad quod inductus fuit populus per aliquos ad idolatriam magis pronos, & fraudulenter ſub ſpecie boni dicentes Aaron, Exod. 32.a. Fae nobis Deos qui p̄cedant nos: Moysi enim viro huic, qui nos eduxit de terra Aegypti, neſcimus quid acciderit, quāſi dicant, non poſſimus procedere ſine duſtore, & iſti poſtea ſuerunt interficti per Leuitas, vt ibidem habetur. & hoc eſt quod dicitur: *Capite nobis*. id eſt, interficie.

II *Vulpi paruulas que demoliuntur vineas*. id eſt, personas doſos inducentes populum ad idolatriam.

III *Nam vinea noſtræ*. id eſt, plebs Iſraelitica, Eſa. 5.b. Vinea domini exercituum domus Iſrael eſt.

IV *Floruit*. Floruerat enim h̄ec vinea in receptione legis de uota, & ſicut tempore floritionis vineæ vulpes ibi tranſeuſtes & flores excuſentes faciunt magnum daimnum, ſic p̄predicū idololatriæ in vinea Iſrael fecerunt magnum daimnum ſpirituelle, retinuerunt quia Leuitæ iunxitunt ſe cum domino

Poficitur inter lilia, cum fideliſes qui ſunt in membra eius, exemplis priorum fideliū in ſupernorum amore perſciuntur.

F *Lilia*. Adiutis membris mederi ſoent: Sic sancti ſi forte vident corda proximorum adūti ſlare in auctiōrum, reſtrigērum conſolationis & exhortationis aſſiſtent. Quia haec do-

mini paſtio quæ in ſanctorum eius profeſtib⁹ agitur, uſque ad finem ſeculi pertingit. Nam vbi ad uſionem peruenient, in quo ultra pſciunt nō habebunt, recte ſubditur: Donec aspiret dies.

G *Reuertere, ſimilis*. In excellis inotib⁹ veſtigia pone, & ab illis aliquid etiam condeſcendendo inferiorib⁹ appare, qui in valle ſunt.

Reuertere, ſimilis. Et quia ad ecclēſias coſtituendas, & excoledas, & ad verſutias vulpe-

cularum abigendas prouocas, & vt faciem meam tibi oſtenderem, cum tuam faciem adhuc clare non videam, & per me non ſufficiam, obſcero, illuſtra perfectius cor meum, & corda illorum, quibus p̄diciatura ſum.

G Gregorius. A nobis dilectus corporaliter tunc abije, quando poſt resurrectionem in cœlum ascendit. Tunc autem reuertetur, quando in finem mundi reuertitatis corporibus hominum, omnibus in iudicio manifestabitur. Qui vere ſimilis capreæ & hinnulo ceruorum apparebit: quia in carne noſtræ veniens ad iudicium omnibus ſe monſtrabit. Per capream enim quæ mundum eſt animal, ecclēſia designatur, quæ dum in cœleſtibus merito habitat, quaſi in montibus pafcit. Per ceruos autem quid aliud quam patres antiqui deſignantur, ex quorum carne Christus natus, quaſi hinnulus ceruorum mundo eſt p̄ſentatus? Bethel autem domus Dei interpretatur. Que bene Ecclēſia Dei dicitur, quia in ea dominus habitat, dum per fidem corda noſtræ mandantur. Super montes ergo Bethel ſimilis capreæ hinnuloq; ceruorum apparebit, quia in ea humanitatis forma ad iudicium ueniet, quam ab Ecclēſia ſumpsit, quando in hoc mundo ex patrum progenie quaſi hinnulus ex ceruis humilis natus fuit. Qui uere & ſimilis capreæ & ſuper montes Bethel apparebit, quia & ex humanitate quidem ſimilis Ecclēſia erit, & tamen ſuper iſpos ſummos, qui quaſi montes excellunt, in Ecclēſia ſublimior eminebit. Qui dum uenire moratur, quia cum ſemper ſancta anima perquirere nititur, ideo ſequitur. *In leſtulo meo*, &c.

CAP. F

domino & Moysē, Exod. 32.f. Si quis eſt domini iungatur mihi, congregatiſe ſunt ad eum omnes filii Leui, qui erant pars notabilis populi: ideo in persona eorum dicit ſponsa.

5 *Dilectus meus mibi & ego illi*. Et non vitulo conflatiſi.

6 *Qui p̄ſcitur inter lilia*. id eſt, delectatur in personis mundis ab idolatria.

7 *Donec aspiret dies*. ſciliſet expiationis in quo ad preces Moysi dominus fuit placatus populo de peccato vituli. propter quod ſubditur.

8 *Et inclinentur umbrae*. In Hebr. habetur. *Fugiant umbrae*. id eſt, dieti peccati maculae, & propter Dei placationem ſubdit ſponsa.

9 *Reuertere di*. diligendo me ſicut prius.

10 *Similis eſt dilectus mihi capreæ*. id eſt, faciſtud celeriter.

11 *Super montes Bethel*. id eſt, ſuper montem ſinai, vbi dominus loquebatur Moysi, qui dicitur montes in plurali rationibus ſupra dictis & dicitur mons Bethel, id eſt, dominus Dei, qui habitauit ibi cum Moysi, tamen in Hebræo habetur. Super montes Bather, id eſt, perditionis vel ſeparationis, ſcilicet Dei à populo, vt dicit hic Ra-Sa. quia tunc temporis dixit dominus Moysi. *Vade, & descend de loco iſlo*: peccauit populus tuus, &c. & ſequitur. *Non enim ascendam tecum*: quia populus duræ ceruicis eſt, tamen finaliter ad preces Moysi conſeffit ſe eſſe duſtorem populi.

CAP.

C A P. III.

A *In lectulo.* Orantibus præparatoribus de Iudea, ecce Gentilitas spiritu diuino afflata ad agnitionem suæ salutis aduenit, & inuentam firmo amore tenet. Vnde sequitur. *Vox eius plene intrantis.*

In lectulo. Gregorius.

Moraliter. Lectulum sibi sancta anima in nomine facit, dum omnes mundi perturbationes fugiens, secretum in quo requiescit comparat. In hoc lecto dilectum querit, quia dum a solicitudinibus vacat in eius inquisitione quomodo ad illum perueniat requiescit, sed dum in mundo viuit, tenebras mundi a se perfecte non excutit, & quanto grauius patitur, eo frequentius querit, & feruentius eum, quo inuento tenebras amplius non patiatur. Sed quia in hoc mundo non inuenit, ideo subditur. *Quæsiui eum,* & non inueni. Quia vero maximo desiderio astuat, & quicquid tenet ei non sufficit, donec dilectum inueniat, ideo perseverantiam inquisitionis subiungit: *Surgam, & circum. ci.* In lectulo. Ex quo Adam peccauit, cœpit homo in terrenis quiescere, & tamen de ratione quasi per somnum veram beatitudinem intellegens. psalmi in terrenis putabat consistere.

Hiero. Moraliter. In lectulo anima deum querit, quando in suo otio quidem appetit deum videre, & ad eum de carcere carnis exire desiderat, sed non conceditur, & abscondit se sponsus, ut non inuentus, ardenter queratur.

b *Et non inueni.* Quia nihil Gentilitati non angelus, non propheta, non quilibet docto in dubijs lumen diuinæ cognitionis ostendit, ideo non inueni, quod ubi cōperi, quod in lecto non posset inueniri, proposui in animo meo de lecto carnaliū voluptati exurgere, & ad laborē salutiferæ inquisitionis accendi, terra, & mari publice, & priuatim vniuersorum quos sapientes audire magisteria adire. Vici sunt spirituales viri, qui dum

NICOLAVS DE LYRA.

C A P. III.

I *In lectu.* Hic ponitur secundum impedimentum, quod contigit exploratores, qui terruerunt populum intantum, quod dimisso Moysè, & arca domini voluerunt reuertiri in Aegyptum, dicentes, Nu. 14.a. *Constituzimus nobis ducem, & reuertamur in Aegyptum.* propter quod dominus iratus dedit sententiā irretractabilem, quod omnes egredi de Aegypto a 20. annis, & supra moretentur in deserto præter Caleb & Iosue, & hoc impedimentum lamentatur sponsa, dicens.

In lectu. idest in Moysi tabernaculo, ut dictum est sup. 1.ca.

2 *Per no. i. tempore tribulationis excitatę per exploratores.*

3 *Quæsiui quem diligit.* Moyses enim, & Aaron in tabernaculo orauerunt dominum pro populo, ut dicta sententia temperaretur, sed quia non fuerunt exaudiiti, ideo subditur: *Quæsiui illum, & non inueni, &c.*

Surgam, & circumibo ciuitatem. idest, desertum annis quadriginta, quod licet non possit dici ciuitas secundū se acceptū, tamen dicitur ciuitas propter multitudinem populi ibi circumiecta, in qua erant sexcenta milia absque mulieribus, & parvulis.

4 *Per vicos, & pla.* quia in omni loco ad quem populus declinabat, implorabat dei misericordiam. Et consequenter recordetur ad factum Moysi, & Aaron dicens.

5 *Inuenerunt me.* idest Moyses, & Aaron, ut dicit hic. Ra. Sa. eo quod vigilabant super custodiā populi, & annuntiaverunt populo sententiam domini. Sed quia die sequenti populus paenitens de dicta rebellione dixit: *Parati sumus ascendere*

dum ad cœlestia graduntur, angustā viam tenent. Plateæ, i. D. seculares, qui multas voluptates sicuti sunt, & lata via incedunt. Oēs ergo circuit, quia omnes sanctos, qui sunt, vel fuerunt, mente conspicit, & imitatur, etiam in secularibus aliquādo inuenit, qd valeat ad inquisitionē sponsi, sed postquam labore

geminatum inquisitio

nis ostendit, iterum dif

ficultatem inventionis

subdit: *Quæsiui, & non*

inueni, sed dum querit

& non inuenit, ipsa &

queritur, & inuenitur.

Vnde dicitur: *Inuene-*

runt me vi.

c *Quæsiui.* Plurimola

bore mundo peragra-

to, sapientium verbis

discussis nil certum de

via veritatis addiscere

potui.

d *Inuenerunt me.* Cum

sic inquirerem, doini-

nus hanc instantiam in

inquisitionis videns, tan-

dem se manifestare di-

gnatus est, & cui inspi-

raverat, vt quereret

querenti donauit, vt in

ueniret.

*** Gregorius.** Quid

per vigiles, nisi docto-

res Ecclesiæ designan-

tur? Qui dum lucrādis

animabus, & scriptis, &

dictis inuigilat, vbi san-

guantate ad melius

nunquam cessant. Hi sponsam

querentem inueniunt, quia

piam animam Christum inuenire satagentem excipiunt, &

vt citius inueniant præceptis instruunt, exemplis accendūt.

Quos illa interrogans dicit. *Num quem diligit, &c.*

e *Num quem diligit.* Illis volentibus docere, ista flagrans ni-

mio amore prior alloquitur: Num quem diligit. Ecclesia inter-

rogat vigiles, cum prædicationem intente suscipit, & in ea

bonorum operum exhibitione fructificat.

f *Cum pertransisset.* Per eos transit, quia in ipsis videt formā

eius quem querit, & tamen transit, quia deum, qui est ultra

incipit imitari, & intueri. Transit Petrus vigiles, dum contē-

nit prophetas, & domino prophetarum dicit: Tu es Christus fi-

lius dei viui.

Act. 12.b.

Matth. x. 19.c.

g *Donec introducam illum, &c.* Donec in fine mundi syna-

gogain

dere ad locum de quo locutus est dominus, quia peccauimus, Nu. 13.g. & sic quodammodo querebant dei benevolentiam, propter quod in persona talium dicit sponsa.

6 *Num quem dili. anima mea uidi. ad Moysen, & Aaron sermo-*

nem dirigendo. Et quia non responderunt secundum eo-

rum desiderium, sed in agis ad contrarium, Num. 14.g. Noli

te ascendere, non enim est deus vobiscum, & ideo ad dictā

petitionem non ponitur hic responsio.

7 *Paululum cum pert. e.* Hic consequenter ponuntur quædā

supra dictorum declaratiua, scilicet amoris sponsi, & spōsæ.

Et primo ponitur huius amoris reformatio. secundo, spon-

se commendatio. ibi. Que est ista. Circa primū dicit sponsa:

Paululum cum pertr. eos. scilicet Moysen, & Aaron, de quibus

fit sermo immediate precedingens.

8 *Inueni quem dili. anima mea.* quia mortuis Aaron, & Moy-

se, & tota illa generatione, quæ exierunt de Aegypto a 20:

annis supra, ut prædictum est, populus Israel inuenit deū pro-

pitium sub Iosue duce, qui mirabiliter Iordanem transiuit,

& potenter aduersarios devicit.

9 *Tenui eum, nec dimittam.* quia toto tempore Iosue populus

non recessit a dei seruitute, Iosue vlt.d.

10 *Donec introducam illum in domum matris meæ, & in cubiculū*

genitricis meæ. idest donec figam eius tabernaculum in Silo,

Iosue, 18.a. Ibi enim habuit primum tabernaculum domini

stablem mansionem, ut dictum fuit super librum Iosue, &

primi Regum. Dicitur autem illud tabernaculum, in quo

deus specialiter habitabat, domus matris, & genitricis spon-

se pro populo Israel, qui tunc erat, quia de oblationibus pa-

rētum eius factum fuerat in deserto, Exod. 35. Et quia quies

populi in seruitute dei erat desideranda, ideo subditur.

x Adiuro

Diuiso.

1840

Gogam, per quam auditum fidē suscepī, & mysterium regenerationis ad fidē in eius retinētū sagam.

A Ecclesia Gentilis in fine ieuocabit synagogam, quę prius vocat illam per apostolos.

a *Ad iuro vos.* Christus audiens se per hos introducendū, ad iurat ne ei parent un

pedimentum. *Adiuro vos.*

Ideo repetit hic

versiculus in cantico

amoris, ut non mino

rē se dominus eccl

siae de gentibus, quā

de Iudæis collecte cu

ram habere, sed equa

lem pro veriusque pa

ce solitudinē gera

re designet. Non mi

nus enim hęc regina

austri capitū amore

sponsi, quam prima

amicā de Iudæis.

b *Ceruosoque.* Cerui ē

in senectute serpentē

comedere, & p̄sita a

veneno concepta, ad

sontem properare, & inde potando iuuenescere, cadētibus

pilis, & cornibus, quod cuique fideli competit per lauationē

baptismi.

c *Quę est ista.* Ulterius agit de ecclesia de gentibus cōuersa

quomodo ab apostolis fundamento accepto, deinde per suc

cessus tēporum, & graduum promotiones sit multiplicata.

Quę est ista. Iudæi conuersi videntes ēt gētes conuerti, & in

amorē sponsi patiter recipi, non ex inuidia, sed quasi admir

antes, & de societate fratruin congaudentes, inquirunt si sa

lus sit promissa gentibus, quod multum fuerat dubium.

d *Quę ascendit.* Eodem tempore, & dormit, cum a carnali

bus desiderijs se alienat ecclesia, & bonis operibus ad visio

neim sui conditoris appropiat.

e *Per desertum.* id est per medium gentium, quę nulla erant

virtutum fruge fecundæ, quas nullus propheta, vel angelus

C ad cultū dei instituerat. vel, *Per desertum, sicut ringula sumi.* q. à mundi illecebris separata cælestibus præceptis est dedita. Fūlūs eodem tempore partum oritur, partim qui prius ortus fuerat, lolet in sublimioribus disparere. Sic ecclesia in quibusdam suis mībris semper gignitur noua, in quibusdam, qui prius nati fuerint, semper colligitur ad cælestia. Fūlūs ex igne natus ad alta cōscendens paulat in se humānis subtili aspectibus, sic ecclesia igne sancti solius spiritus in amore dei accensa cōscendere non desinit, donec a terrenis abstracta ad inuisibilia cæli rapiatur.

t *Quę est, in p. u. ista, qua ascendit ē deserti, sicut virgula sumi redolens myrrham, &c.* **¶ Theodo.** Obscura sane compositio. Dum n. Hebraorum linguae deseruit septuaginta interpres, sententiam non explicant. At Aquila, & Symmac. sentim nobis perspicuū reddiderunt, dicentes, Sicut simili tudo tumi ex lūfimento. Immitatur aut, & virgulam sepe sufficiēti sumus in aere veluti expressus. Nec immērito ipsam sumo suffimenti similem dicunt, quę vt beatus ait Paulus, membra sua constituit hostiā rīnente, sanctā, de o placente, quęque sc̄rificat assidue laudis hostiā, & membra sua, qua sunt super terrā mortificat, & Christo cōuicta est, & offert seipsum holocaustum

holocaustum deo. Declinant aut cuinam ipsi in sufficiōnis finio comp̄arant myrrhā & ih̄s ex vniuersitatis pulueribus vnguentarij. Thus vero tribus ex Iēsū & Mosaica facile intelli git, p̄ myrra haec cordū unū corpora di funditū. Quā obiē op̄ sp̄s p̄ pul. hrititudinem admittantur, eam h̄ s nomib̄ indicante, oderis suauitate flagrāre n̄, quia & hu manitatem adorat, sponsalique rum mortem credit, cum clementiam sempiternam confiteatur. Itaque ex vniuersitatis pulueribus vnguentarij myrrham ipsius & thus admirantur.

Habet enim etiam alias virtutes ex diuina scriptura tanquam ex atomatarij officina de promptas. Sed in ea tam excellit myrrha, & thus, hoc est, sponsa diuinitatis, humanitatisque cognitione.

g *Ex aromatibus.* Nota quid aromata commēnorans, primo myrrham, deinde thus, & postea vniuersi pulueris pigmentum. Ponit quia prius est mortificare concupiscentiam carnis, postea offerre deo placabilia vota cordis, & sic cum humiliat̄ crecere in omni virtutum genere.

h *Pigmenta.* in puluerem redacta valent ad confectionem; Sic virtutes cum non extollunt animum, sed quasi in puluerem reputatione agentis rediguntur, ad perfectionem perducunt. Pigmentarius, vel homo, qui operam dat virtutibus, vel deus, qui virtutes largit.

i *En lectū. l. m.* Priori amice miranti respondet Gentilitas determinans, quo ascendat, scilicet ad lectulum, & per quidascendat, quia scilicet media fercula sunt charitate constata, & probat se in eandem sponsi dilectionem accessisse, in qua prior est, quia similiter habet nupt alem apparatus, & predicatorēs habet, quos deus ad nos non misit, nisi eos præclegisset.

En lectū. l. m. Lectulus veri pacifici, æterna beatitudo, in qua rex cum sanctis quiescit, ad quem ecclesia per desertum patini quotidianē peruenit, tandem perfecte perueniet. Vel etiā lectulus dei, est in praesenti quieta conuersatio sanctorum. Vtrumque lectum ambiant fortissimi, quia & presentē quietem, & pacem ecclesia predicatorēs contra incursus tuentur, & internam patriæ cælestis quietem, quique perfectiores fixantentione speculantur.

¶ Pſellus. Haec anni ad virginem dicunt, lectuli sponsi pulchritudinē explicantes, quo magis succēdat sponsa desiderium. Tu vero mihi ad hoc expositionē diligenter attende. Lectulus Salomonis est corū, q̄ saluant̄ locus. Sexaginta aut fortis, q̄ illū ambiūt, sunt illi ipsi p̄fecto, q̄ saluati sunt. Sexagita vero dñs, quicunque vera gratia p̄fiantes, dēmonū qui per noctes homines oppugnant, agmina formidinē repleuerunt. Quemadmodum gladio vir accinctus, imbellēs homines, & in p̄glīs minus exercitatos perterrēfacit. Illi. n. signo crucis tanq̄ gladio ancipiūt armati, aduersus principatus, & mundi, & tenebrarū principem Satan constituerunt.

¶ a Israel

NICOLAVS D E LYRA.

1 *Adiuro vos filie Ierusalem, & exponatur, ut supra p̄ced. c.*
2 *Ne suscitetus, neque euigilare faciat̄ dile.* idest ne declinetis ad idolatriam, per quam intertumpit̄ quis ista. Contra triū tamen fecerunt post mortem Iosue, ut patet libro Iudicium, ut dicitur postea.

3 *Quę est ista.* Hic consequenter ponit̄ sponsę commendatio. Et primo hęc commendatio ponit̄ sub parabola mulieris virtuosę, & secundo, sub parabola mulieris speciosę, ea sequenti. Prima in duas, quia primo, ponit̄ dicta commendatio. Secundo, concludit̄ intenta conclusio, ibi: *Egregiū.* Prima adhuc in tres, quia primo commendatur de sacrificiōrum oblatione. Secundo, de castriōrum dispositione, ibi: *En tabernaculum.* Tertio de tabernaculi compositione, ibi: *Ferculum.* Circa primum sciendum, quod possi oblationem sacrificiorū in altari holocaustorum, quod erat sub diuo, sacerdotes efferebant thymiam in altari incensi, quod erat in taberna-

culo, & tunc erant sacrificia cōsummata, ut haberetur Hebr. 9. & quantum ad hoc dicitur: *Quę est ista.* idest, quam placida in cor. spectu dei.

4 *Quę ascendit fer desertum.* tendebat enim ad terram promissionis, quę alio est illo deserto.

5 *Sicut virgula sumi ex aromatibus n. myrra, & thuris.* quod dicitur propter thymiam compositum ex pluribus aromaticis rebus. Exo 30. & designabat devotionem populi, per quam merebatur ad terram promissionis introduci.

6 *En lectū. l. m.* Hic consequenter commendatur de castriōrum dispositione, quę optime disponebant circa tabernaculum, ut plenius dixi, Numer. 3. Tres enim tribus erant in parte orientali, & tres in occidentali, & alie sex in parte aquilonari, & meridionali, & hoc est, quod dicitur. *En lectū. l. m.* idest tabernaculum federis, quod dicitur dei lectū Ius supr. i. c. qui deus nomine Salomonis intelligit in hoc lib. ut dictum est sup. i. c.

7 *Sexaginta fortis.* idest sexagesies decē milia, q̄ faciūt sexaginta

a *Israël.* id est vir videns Deum, quo nomine iuste vocantur omnes, qui ad diuinæ visionis gaudia tendunt. Inter quos fortissimi sunt; qui vel cœlestis dono speculationis sublimantur, vel prædicationis ministerium suscipiunt.

b *Omnis tenentes gladios.* Qui indebet habent verbum

^a *Electi in regnum vel regimen,*

^a **fortes ambiunt ex fortissimis Israël, omnes tenentes gla-**

^a *Et quia bona prædicatio non valet ipsi si mala vita sequatur, subdit.*

^a **dios, & ad bella doctissimi. Vniuersusque ensis super fe-**

^a *Super humanitatem suam, ut eius dominetur motibus, ne cum aliis prædicant, ipsi reprobri im-*

^b *uemantur. b Id est, temporales, quamdui hostis haber locum.*

^c *Sancti seruus fuit de spe certi, sed de tentatione suscepisti.*

^c *Greg Ferculum in quibus ipse ledet, iudicans de singulis, & per*

^c *quos leuat alios ad epulas eternæ beatitudinis.*

^a **mūr suum propter timores nocturnos. Ferculum fecit sibi**

^a *Id est, fortibus, celis, speciosis, odoriferis, impuris, candidis.*

^b *Sustentatores aliorum etiam prælatorum, sicut Iacobus, Petrus, & Joannes.*

^c **rex Salomon de lignis Libani. Columnas eius fecit ar-**

^a *Claritate diuini verbi instructus.*

^a **genteas, & reclinatorium aureum, & ascensum purpureum,**

^a *Hæc omnia uilescere facit: ad compaginem illius rei quæ media est, d est commune or-*

namen tum omnium aliarum, & designat eam proprio uocabulo, præter charitatem exte-

ra virtutes nihil sunt, & omnibus aliis deuctus sola charitas non excedit.

^b *Ab ignorantia infidelitatis.*

^a **media charitate constrauit propter filias Ierusalem. Egre-**

^a *Intelligite. b Id est Iudei.*

^c *Venit Deus pacificans homines Deo.*

^a **dimini & vide te filie Sion regis Salomonis in diadematate**

^a *Propter ti. Ne insidiæ tentatoris, si eos securos inerimesque repe-*

terint sternant: & ne eis expugnatis lectulus

qui custodire debuerunt, sedetur scilicet ne

præsens pax ecclesiæ

violetur, & sic futura beatitudo amittatur.

^a *Fercu. Non solum per hoc, quod & in præsenti in lectulo Salomonis quiesco, & ad sarcinum lectulum festino, & fortissimos custodes habeo, appareat quod salus sit promissa gentibus, sed etiam per hoc quod de nobis fecit quoddam ferculum. id est quos de loco ad locum ferret sui verbi dispensatores, vel in quibus ipse per mundum seruat. Vel ita: Pacificus ad cuius lectulum propero, ita muniuit me, & hoc fecit per ferculum. id est per apostolos, per quos, sicut in cathedra fertur, quos ad meam salutem vel nostram misit.*

^a *Theodoreetus. Ferculum hic rursus sanctos intelligamus, qui nomen Domini in conspectu gentium & regum & filiorum Israël promulgariunt.*

^a *Reclinatorium aureum. id est sui speculatores plenos diuina sapientia, vel reclinatorium facit in ferculo: cum spem perpetuae quietis fidelibus promittit. Auctuni, quia requiem uæ visionis gloria coruscum præparat.*

Ascensum

^a *Ascensum purpureum. Ascensus sunt illi per quos aliquis potest scandere primum ad virtutes, postea ad sancta sanctorum, qui sunt puri puri, id est ad martyrium prompti. Vt ipse virtutes sunt ascensus, quæ sunt vera purpura, quibus decrantur animæ siveles. Vel ipse Christus ascensus, per que in*

^a *& in ecclesiæ & in cœlū intratur. Purpureus quia lauit nos in sanguine suo, & nullus ingreditur ecclesiæ, nisi sacramentis dominice passionis imbutus.*

^a *Media charitate constrauit. Vel charitatè qua pro nobis passus est. Media, id est ecclesiæ corda, instar strati parauit, vbi fideles animæ molliter quiescant:*

^a *quia totam eam intrinsecus supernorū amo re repleuit. Vnde addit,*

^a *Propter filias Ierusalem. Propter animas ecclesiæ desiderio extuan*

^a *tes, quia quanto magis nos dilexit, tanto magis ad patientiam pro eo nos accendit.*

^a *Media. Gregor. Ecce consolatio. Qui non potest sanguinem pro domino fundere, diligat proximum propter filias Ierusalem, quia non sunt dicendi filii, id est firmi, sed filiae quæ per charitatem à Dei ædificio non alienæ sunt.*

^a *Egredimini & videte filie Sion regem Salomonem. Pulchro ordiné.*

^a *Digne post enarrata regis dona, ipsam quoque speciem & ornatum eius prædicare incipit, & ad videndum eum invitat.*

^a *Et attendendus est ordo, & successus huius ecclesiæ quæ de Iudeorum primitijs instituta, prælatis, indicibus, alijsq; gra*

dibus illam primam iam post apostolos tepidam admonet, & successoribus & contribubilibus eorum, à quibus prædicata fuit, vicem reddat.

^a *K In diadematate. Quasi latentem in humanitate, qua vicit diabolum, & caro fuit causa huius victoriae, nisi Deus carne obumbraretur, diabolus eum non aggredieretur. In diademate. id est in illa spinea, qua coronauit eum Iudea mater sua.*

^a *Lecticam Thalamum.*

^a *sellam purpuream, mediam etiam trahit in amore i. delectabiliter*

^a *Nota ordiné.*

^a *Propter filias Ierusalem. Propter animas ecclesiæ desiderio extuan*

^a *tes, quia quanto magis nos dilexit, tanto magis ad patientiam pro eo nos accendit.*

^a *Media. Gregor. Ecce consolatio. Qui non potest sanguinem pro domino fundere, diligat proximum propter filias Ierusalem, quia non sunt dicendi filii, id est firmi, sed filiae quæ per charitatem à Dei ædificio non alienæ sunt.*

^a *Egredimini & videte filie Sion regem Salomonem. Pulchro ordiné.*

^a *Digne post enarrata regis dona, ipsam quoque speciem & ornatum eius prædicare incipit, & ad videndum eum invitat.*

^a *Et attendendus est ordo, & successus huius ecclesiæ quæ de Iudeorum primitijs instituta, prælatis, indicibus, alijsq; gra*

dibus illam primam iam post apostolos tepidam admonet, & successoribus & contribubilibus eorum, à quibus prædicata fuit, vicem reddat.

^a *K In diadematate. Quasi latentem in humanitate, qua vicit diabolum, & caro fuit causa huius victoriae, nisi Deus carne obumbraretur, diabolus eum non aggredieretur. In diademate. id est in illa spinea, qua coronauit eum Iudea mater sua.*

^a *Nota ordiné.*

^a *illud necessarium de monte Libani, qui est in terra Chanaan: & hoc modo tabernaculum dicitur factum de lignis Libani. Si quis autem dictum Ra. Sa. non recipiat licet non videatur aliquid absurdum includere, potest dicere.*

^a *De lignis L. bani. id est de lignis similibus illis, qui crescunt in Libano.*

^a *Columnas eius fecit argenteas. Quia intra tabernaculum erant quatuor columnæ, quarum bases erant argenteæ, & in illis columnis pendebat velum diuidens sanctum sanctoru: & ideo dicuntur a gentes à base, quæ sustinet totum residuum, Exod. 27.*

^a *7 Reclinatorium. i. propitiatoriū quod erat quasi sedes Dei.*

^a *8 Aureum. Quia totum de auro purissimo. Exod. 25.*

^a *9 Ascensum purpureum. A scelum hic vocatur velum predictum, eo quod in columnis erat sursum eleutum, & purpureum, eo quod erant ibi varierates purpurae intextæ, Exod. 36.*

^a *10 Media charitate constrauit. Quia post velum intra sanctum sanctorum super pavimentum erat area, in qua erant tabule, & vena aurea habens manna, & virga Aaron quæ frondue rat, quæ erant diuinæ charitatis ad populum signa.*

^a *11 Propter filias Ierusalem. id est propter personas de populo Israël quibus Ierusalem metropolis erat, futura, pro quorum salute ante propitiatorium siebant orationes a summo sacerdote.*

^a *12 Egredimini filie Sion. Hic infertur intenta conclusio, s. qd ex consideratione predicatorum beneficiorum populus attendat dilectionem Dei erga ipsum, & potissimum in legi datione, per quam populum illum sibi elegit & sibi despōsauit. Ideo dicit: Egredimini filie Sion, de meditatione terreni & carnali.*

^a *13 Et videte regem Salomonem. id est Deum vobis specialiter factum regem in datione legis, quia modus regis est dare legem subditis.*

^a *14 In diadematate. id est regia dignitate.*

^a *Quo*

a Qui coronauit eum.
A Quia humanitate, honestauit eum mater, in hoc quod virgo est, non deturpans, ut aliae mulieres, sordide originalis peccati, & mittit nos ad historiam. Qualiter? Credite nativitatē, passionē, resurrectionem. Hoc descriptio

^a Maria. ^a In annuntiatione, quæ fuit initium charitatis, quando despontata fuit ecclesiæ Christi, vel ipsa virgo dei gratiæ. ^b Mater & quantum ad deum, vel filii quantum ad eccliam. ^a quo coronauit eum mater sua, in die despontationis illius, ^b a videte. ^a Quia rationabilis. ^b Et in die latitiae cordis eius.

pro ecclesiæ multiplicitate extenditur. b Desponsationis illius. Si illius, referimus ad matrem, dicimus in tē pote annuntiationis. Si ad filium resurrectionis, quæ præcipua latititia fuit, quia tunc solutum est genus humanum.

NICOLAVS DE LYRA.

1. Quo coronauit eum mater. id est plebs Hebraica, quando legem eius suscepit, & inquit dominus, & regis fui, eo modo loquendi, quo populus aliquis dicitur coronare a iisque in regem suum, qui inde recipiet eum in regem, & dominum, sicut de David dicitur. 2. Reg. 5. Et venerunt vniuersæ tribus Israel ad David in Hebron. Et sequitur ibidem.

Vnxeruntque

C A P. III.

a **Q** uam pulchra es. Cū sponsa de gentibus conuersa, iam tantæ sit perfectionis, ut Iudeis verba vice predicet, & sponsum laudet, ipsa quoque digna laudis recōpensatio nē a sposo recipit. Hoc descriptio pro ecclesiæ multiplicitate extenditur. Pulchra actione, quia sicut virgula sumi per deser

B tum ascendit, pulchra prædicatione, quia ad suum consortium proximas attrahit.

* Rup. O pulchritudo admirabilis, q̄ sic admittatur, & collaudat pulcherrimus author ipse

† infra 6.b. pulchritudinis septem præconis. Considerauit oculos, dentes, labia, genas, collum, & vbera, & pro singulis dilectus singula decantauit dignæ collaudationis capitula. & cæt. Quid enim septem istis modulis decantatur? Quid in te, o dilectissima dilectorum, virgo

virginum laudatur a dilecto laudabili, quem laudat omnis chorus angelorum? Laudatur simplicitas, munditia, innocētia, doctrina, verecūdia, humilitas, mētis, & carnis integritas siue incorrupta virginitas. In oculis simplicitas, in capillis cogitationū tuarū munditia, in dentibus innocentia, in labijs doctrina, in genis verecūdia, in collo humilitas, in vberibus tuis admiranda, & spectabilis est cū secunditate virginitas. Simplicitas tua prudētia tua est, munditia tua supernorū desiderium est, innocentia tua religiositas est, humilitas tua vera contra diabolū fortitudo est, virginitas tua uiatrum, siue matronarum decus est. His sunt dulces moduli musicæ colestis quos libenter audiāmus, & intelligimus, &c.

b Oculi. i. sensus tui contemplatione spiritualium rerum sunt excellentes, & reverendi. Per partes intendit laudare.

c Absque. Magna est gloria aperti operis, sed longe incommensurabiliter æterna retributio, quæ videti non potest.

d Capilli

C A P V T III.

a In operibus exterioris.

+ **V**am pulchra es amica mea, quam

a Inveniens in animo, vel in prædicatione.

b Illi, qui prouident tibi, vel conuersatio exterior ad literam.

c Quia spiritus sanctus in specie columba apparuit, merito illius non sine spirituali gratia signatur.

pulchra es. Oculi tui columbarum,

a Id est, intentione, qua sola pulchra esset, & per quam illa

fuit commendabili.

b Non nisi soli deo patens.

+ absque eo, quod intrinsecus latet.

a Attenuati, qui in mundo renuntiantes soli deo adhærent, & caput ornant.

b In ascensiō, & velocitate virtutum, in condescendendo puro pastu.

c Ad benepacitum dei. Qui promouentur in monte virtutum, quas si opus est attingantur, dum pro Christo patiuntur.

d Capilli tui, sicut græges capraturum, quæ ascenderunt de

e a Accensus testimonii. b Quia peccata rodunt, scripturas attentunt. c Innocentes.

f d Omnia a quibus auferuntur superflua, & aliquando necessaria.

e Quia in baptismo lotti, in virtutes procedunt.

monte Galaad. Dentes tui, sicut græges tonsarum, quæ

g h i Oculi, capilli dentes. b Qui vel in se, vel in aliis fructuum boni operis generent.

i fascenderunt de lauacro. Omnes gemellis foetibus, & ste-

clesiae populi, qui numerositatem præstant signantur, sic in dentibus fortiores quique, & ad regendam ecclesiam apti, qui firmitate prævalent.

h De lauacro omnes. Omnia est, baptismō purificari. Perfectionum est, & maxime eorum, quibus cura ouium est commissa, renuntiate omnibus, quæ possident.

i Gemellis foetibus. id est consimilibus fetibus, quia tales alios reddunt quales ipsi sunt. Vel duplices foetus, opera geminæ charitatis, ut fideles conuersi de utroque populo. Vel fides, & opus.

k Et sterilis non est. Nec illi inter steriles depitantur, qui absunt statim ex hac vita rapiuntur. Habuerunt enim sobolem fidei, quam vel ipsi proficiunt, vel alij pro ipsis confessi sunt. Habuerunt etiam votū bona operationis, quod inter oves Christi expectati fuissent, socialiter exercerent, unde dicuntur. Consummatus in breui expedit tempora multa.

l a Sicut

4 Absque eo, quo intrinsecus latente. id est pulchra membrorum dispositione sub vestibus latente.

5 Capilli tui, sicut græges capraturum. id est ordinata dispositio, et compositi. Hæc enim similitudo, & aliae non sunt in omnibus conditionibus, quia tunc esset identitas, sed aliquando sunt in paucis, aliquando in unica.

6 Dentes tui, sicut græges tonsarum. i. albi, & bene ordinati.

7 Ornes gemellis foetibus. id est superiores decenter correspondent inferioribus, sicut gemelli adiuucent.

8 Et sterilis non est inter eas. id est non est alius dentium frater, vel putrefactus.

l Sicut

NICOLAVS DE LYRA.

C A P. IIII.

1. **Q** uam pulchra es. Hic consequenter commendatur sponsa sub parabola mulieris speciosæ. & primo ponitur parabola. Divisio, secunda, expositor. Quantum ad primum dicitur.

2. Quam pulchra es. id est, valde pulchra.

3. Oculi tui columbarum. id est, simplicis aspectus, quod mulum facit ad gratiositatem mulieris.

4 Absque

a Sicut vitta. Prædicatores, vita dicuntur, quia fluxas cogitationes in cordibus hominum suis prædicationibus restrinquent ne diffuant, & cordis oculos premant.

b Coccinea. Quia dominici sanguinis quo redēpta est ecclesia, pretium prædicare non cessat, vel quia p̄dicatione sancta charitatis ardore flammeat.

c Labia tua: Dentes, qui terunt, labia quæ vita appetiunt.

d Eloquium tuum dulce. Dum quæ dicunt faciunt, suas prædications dominicus quasi sapientias escas apponunt.

e Sicut fragmen mali punici, & genæ. In colore exterius puniceo, voluntas martyrij: In albis granis, (quæ coitice fræto videntur) candor virtutum, qui augetur, dum caro colliditur: cædor etiam cum impleta passione miraculis nitent. In genis verecundia, in malo punico passio Christi. Habet ergo ruborem ecclesia in genis, cum sacramētum dominicæ passionis fatetur verbis, & ostendit candorem, cū pulsata pressuris, castitatem puri cordis probat: & factis quid gratiae salutaris crux habeat, pandit.

f Absque eo. Licet sint magna, quæ exterius apparent, maiores tamen in occulto retinent, quæ diuinis oculi soli vident. **g** Latet. Confessionem viuificæ crucis possunt oēs in ecclesia audire, presururas ecclesiæ videre, vel etiam miracula, quæ ipsi ecclesiæ sunt diuinitus collata, possunt infideles cum fidelibus intueri, ipsa autem sola anima nouit, quanto teneat amore vitæ inuisibilis, quanto amore erga deum, & proximum flammescat.

h Sicut turris David. Turris, est expugnabilis prædicatorū cōstantia, quæ ad defendendā fidei ædificia, & ad repellenda hostiū tela, à fortī manu dei, & desiderabili rege constructa est cū propugnaculis, idest, cum diminarum scripturarū notitia, quando aperit sensum, ut intelligant scripturas, & dicitis præcedentium suam confirmant prædicationem, propugnacula etiam, miraculorum dona quibus prædicatio astrictur. Nam sanatis morbis corporalibus, ad salutem animæ facilius pervenitur.

i Collum tu. Collum extendimus, qñ longius prospicimus. Sic predicatores, collum, pp̄ hostiū de longe speculatiōnem. Turris, pp̄ fortitudinem, & propter excelsam celestium gaudiorum contemplationem. Vel collū, quia cibos in corpus demittunt, vel quia corpus capiti iungunt. Vnde: Dominus dat panes, discipuli autē turbis apponunt. Propter aliud predicatores, oculi, propter aliud, dentes, propter aliud, genæ, propter aliud, collum vocantur. Propugnacula sunt in diuinis scripturis infringibiles sententiæ, in quibus tūti sunt, qui de longe ab incurvantibus se defendunt.

K Mille

NICOLAVS DE LYRA.

1 Sicut vitta coccinea labia tua. Sunt enim labia in parte ubi coniunguntur rubra, quæ rubedo iuxta albedinem facit ad decorum.

2 E eloquium tuum dulce. Id est gratum omnibus audientibus ipsum.

3 Sicut fragmen mali punici. quod est rubicundum in parte opposita soli.

4 Ita genæ tuæ. rubicundæ in parte eminentiori iuxta albedinem circumstantem.

5 Absque eo quod. exponatur vi supra.

6 Sicut turris David collum tuum. rectum, & decenter elevatum, & in hoc tenet similitudo.

7 Duo vbera tua, sicut duo hinnuli capreæ ge. Id est habentia conformitatem elevationis, non tamen nimiam, sed decenit, in quantum facit ad ostensionem sexus muliebris. Omnia prædicta faciunt, ut patet ad corporalē pulchritudinem mulieris. Per haec autem parabolam intelligitur pulchritudo spiritualis sponsæ secundum statum illius temporis cuius caput dicitur conuenienter Patriarcha Iacob, alio nomine filius Israel, a quo sicut a capite denominantur Israclitæ.

Capilli immediate orientes ab hoc capite sunt duodecim patriarchæ.

Oculi

K Mille clypei. Clype, ista firmissima ratio est, qua fratres spōte contra hereticos prodeunt, & se muniant, dum illos percutiunt.

l Omnis arma. i. omnis instructio, vel operationis, vel doctrinæ cælestis, per q̄ sancti non solum euadunt, sed etiam acies superant malignorum dum quosdam ab errore, vel vitijs retrahunt,

quæ omnia a prælatis dependent, quia ab eis resistendi exemplum & vincendi accipimus.

m Duo vbera. Multis figuris eadem ecclesiæ mysteria repetuntur, sed repetita novi semper aliquid afferunt, & per ipsam nouitatem

animos audientiū amplius delectant. Duo igitur vbera, p̄dicatores de duobus populis

qui oculi dicuntur, quia occulta prospiciunt.

n Dentes, quia improbos corrigunt, & in corpus ecclesiæ traiiciunt. Collum, quia vitalē statū, eterna gaudia prædicando ministrant, & cibos doctrinæ. Vbera, quia lac parvulus in Christo infundunt, qui sunt hinnuli capreæ, quia acutæ, quæ sunt agenda, discernunt velociter cursu operationis de valle lachrymarum auolant. Gemelli, quia candē fidē, eadem sacramenta, p̄d. cant, qui ne lac, quod erogant, in eis deficiat, pascuntur floribus scripturarum, & exemplis sanctorum ea semper recolendo.

o Psellus. Et hoc conuenienter ad mulieris decorum extrinsecus dictum est. Intrinsecus venerabilem continent expositionem, & gratiam. Gemina enim diuinæ Ecclesiæ vbera intellige sanguinem, & aquam illam sanctam verbi, & salvatoris, ex quibus animæ fidelium salutem hauriunt.

p Duo hinnuli. Duo populi, qui per humilitatem paruos se, & peccatores intelligunt, sed charitate currentes omnia obsecula mundi transeunt, & saltibus contemplationis ad superna condescendunt.

q Qui pascuntur. Quia in his refectionem habent, qui florēt virtutibus, & splendent, dum ipsum deum quem desiderāt, adhuc de vicino videre non possunt.

r Donec aspiret. Postquam dies illa, nec docendi ultra, nec discendi tempus erit, sed consummatis omnibus huius mundi tenebris omnes fulgebunt, sicut sol.

s Vadam ad montem. Et quia ecclesia per singula talis est, Vadam, i. addam gratiam, tam inferioribus, quam maioribus. Vadam. Quia nouos populos quotidie congregabo. Et quia sermo est ad ecclesiam de gentibus, potest nec incongrue videri promissa vocatio synagogæ, quæ in fine mundi est futura, seu vocatio quaruncunque gentium. Vnde mox de amplissima pulchritudine vniuersi ciuitatemque ecclesiæ, quæ vel de Iudeis, vel quibuscumque gentibus per totum orbem est congreganda, Mox subditur, Tota pulchra er.

G a Tota

Oculi vero Moyses, & Aaron dirigentes populu. Dñtes vero bellatores parati ad deuorationem aduersariorū, vnde dixit ille strenuus bellator Caleb, Num. 14. a. Sicut panem, possumus eos deuorare. Labia vero dulce eloquium proferentia, Leuite cantores dicentes divinas laudes. Genæ vero rubicunda, alii Leuite ministrantes in altari holocaustorum, in quo erat ignis continuus. Per guttur autem intelliguntur studiosi in lege, ut dicit R. Sa. propter hoc comparatur turri David munera clipei, quia per tale studiū habentur arma cōtra impugnatores legis diuina. Et per talem modum dicit magister sententiarum in principio libri sui, in quo ponuntur sententiæ studiosorum in diuina lege. Fides nostrā aduersus carnalium hominum errores Davidicæ turris clypeis munire, vel porius munitam ostendere studiuimus. Duo vbc. sunt due tabula testimoniij, ex quibus fugitur lac sacra scientia, & deuotionis.

8 Donec aspiret dies. scilicet noui testamenti, de quo dicit Apostolus, Ro. 13. d. Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Unde dicitur Luc. decimo sexto. d. Lex & prophetæ usque ad Ioannem, in quo incepit dies noui testamenti.

9 Et inclinetur vmbra. Quia in novo testamento cessant figura adueniente veritate, cuius quodammodo erant vmbrae.

10 Vadam ad mortem. Postquam Salomon descripsit mutuum amorem.

† Meum de.

† mecum de.

† Absulisti

† Absulisti.

† tua torque.

† pulchri sunt
amores tui.
Supra. eo.

Ga *Tota pulchra es.* Non solum in eleboribus membris, quae emuneraunt, sed etiam in illis, qui pusilli, & fragiles videtur.

Aeminauerat, sed etiam in illis, qui pusilli, & fragiles videtur.

b *Venit ad te.* Tu dicitur venire ad me

cogitatione, locutione, opere. Vel prurus gradus est in carne

pro bono, opere, secundus in absolutione carnis ad perciendam

beautitudinem in anima. Tertius receptio

corpore, quando in re

surrexione duplices

recipient stolas. Veni,

fide, veni opere, veni

alios adducendo, vel

tertius veni propter fidem

Trinitatis. Libanus

mons Phoenicis, Hebreus

interpretatur

candidatio, Grecus, thus,

vnde supra, Vadimus ad

mōtem myrrhæ, & ad

collem thuris. Dam

prædicatores conuer-

tunt tales ad salutem,

erexit corona de prin-

cipibus viciis certamu-

ne eorum. Veni. Quasi

ne timeas, ne sola venias,

quia multos tibi addam.

C *De capite Ama-*

na mōs est Cilicie. Sa-

nir, & Hermon moun-

tes Iudeæ, in quibus

leones habitant, per

quos demones intantur, qui contra nos seniunt, & quia illi

conuertuntur, quorum corda fuerunt cubilia leonum, dum

viciissim corū confessione dominus creditur, quasi de leonū

cubilibus coronantur, de quibus leo pellitur. Per Ammanū i

bemus illos quos ipse, & per quos alios diabolus per magni

studij vigilantiam decipit, & conterit. Per Sanir, eos ad quos

ignorantia talis deceptionis volat. Per Hermon, tales q̄ quisī

in natura prōpti sunt ad nequitiam, non quod diabolus desi

nit. Per cubile leonum, illos quibus & per quos alijs perse

cutoria dominatur sc̄entia. Per pardos hereticos, quorū di

stinctis dolis decipit, de quorum singulorum principalibus

deus suis victorię confert coronam.

d *De cœlo.* Leones, propter superbiā, vel violentiam. Par-

di propter crudelitatem, vel varitionem malignacum artū.

Montium nomine, superba infidelium corda designantur.

e *Vulnerasti cor.* Iō debes venire, & de acquisitione aliorū

laborare, quia diligo te. Vel iō dabo tibi coronā de homini-

bus illis, quia preparasti mihi in te locū dilectionis. Omnis

tua

NICOLAVS DE LYRA.

amorem sponsi, & sponsæ secundum statū egressus de Aegypto, & pro-
cessus in deserto, hic consequenter id est facili secundi statū accessus ad
terminum, s. ad iera n sanctam. Et dividitur in duas partes, quia pri-
mo describunt quantum ad ingressum terræ. Secundo quantum ad sta-
tum ipsius passus & sequenti. Id est primum excitatum sponsa ex duo
bus ad ingressum terræ. Secundum ponitur ibi. Hoc conclusus.
Primum autem excitatum est amor sponsi, & sponsæ, qui fecit eos
concorditer ambulare, propter quod dixit sponsus: Vadā ad montē
myrrhæ. id est ad terram Iudeæ, quæ est montosa, & in qua crescunt
aromatica, inter quæ est myrrha, q. d. sponsæ, hoc debet excitare te ad
veniendum illuc, quia consors ero, & dux via tuæ. hoc enim dixit do-
minus Ios. 1. a. Sicut fui cum Moysè, ita et tecum, non dimi-
tam te, nec derelinquam tu enim sorte diuides populo huic
terræ pro qua iuraui patribus tuis. & ut magis excitet eam
commendat eam dicens.

1 *Tota pulchra es amica mea.* Quia interfelix illis imminent
Moysi morte, qui peccaverant in peccato Phegor, Nume. 25. populus
remansit sine notabili macula peccati sub Iose.

2 *Veni de Libano.* Non est hic Libanus nomen montis in Iudea
existentis, sed alterius loci ultra Jordanem, unde filii Israhel venerunt
in Iudeam. Frequenter enim diversa loca eisdem nominibus nominan-
tur. Et dicitur hic ter remi, ad maiorem excitationem, sicut Iere. 22. e.

tua pulchritudo in hi placet, sed maxime placet unitas ca-
tholica, qui in & in praedatus, & in subditis video.

f *Quam pulchre.* Supra sponsa in dicto verba laudabat, hic
id est vbera commodat, in quo notator unitas Christi, &
ecclæ, q̄ sunt duo, ut ait Apostolus, in carne una, iō similis

hunc alter alterum lau-

dit. Doctrina est Chri-

sti, unita dat. est ecclæ-

sia, qui a ministrat. Et

merito amo te, quia ad

elrina tua, quæ contine-

tur in superioribus vbe-

ribus, est pulchra ad

consolati mem- insi-

morum, & sustentacio-

ne parvorum. Mi-

me dilectio dei, &

proximi, per quas mes-

tancti sensus suos nu-

trit, dum deo christite

conglutinatur, & pro-

ximis, quod potest im-

pendit. Quis mā-
mīs quantum spōnsus

diligat, in repetitione

laudis manifestat di-
cens: Pulchriora sunt

vbera. &c.

g *Psellus.* Hic rursum

laudat diuinæ Ecclæ

vberum, hoc est, dis-
cipularum incrementum.

Cum enim, vt in tet liberorum amantissima, eos, populū
scilicet ex gentibus enutritum, ad diuinæ etatis mensuram
videlicet peruenisse, nec amplius in sancta fide balbutire, aut
belitate, prolixe vīnū effus id est quotidie altiora illis sugge-
rēs instituta: Prīus. n. vt cūdōres docebat eos, & patrē, & filiū,
& spiritū sanctū deum unum a solarent, quod qui-
dē erat ueluti doctrina laus. Nūc autem monet, ut modestia
castitatem, temperantiam amplectantur, ut iustitiam dilig-
ant. Quæ quidem sunt ueluti doctrina iūnū.

g *Odor.* id est suauissima fama fidei dispersa per totum or-
bem, latior est, quam lex patrum, quæ in sola Iudea coangu-
statur.

h *Super omnia aromata.* id est, super omnia bona opera, quæ

faciunt improbi, quæ etsi aliquando hominibus placent, ta-
men deo nunquam, quia ex charitate non procedunt. Vel,
super institutiones veteris testamenti, quæ fuerunt figura
hotum.

i *Fanus distillans.* Superius per labia, doctores, hic per labia ipsa

vox

Terra terra terra, audi verbum domini.

3 *Coronaberis de capite Amana, de vertice.* In Hebreo ha-
betur. Respecies de capite Amana, &c. Sunt enim Amana, Sanir
& Hermon nomina montium ultra Jordanem existentium, vnde vide-
tur terra Iudeæ, & ideo populus Israhel illuc veniens aspiceret terrā
sibi promissam, & uidebatur proper eius pulchritudinem, & forte imposue-
runt sibi ferta, & l corona in signum & exultationis. secundum quod ha-
bet translatione nostra. Coronaberis de capite Amana, de ver. id
est videbis terram tibi promissam de lacis istis.

4 *De cubilibus leonum.* In montibus enim illis erant cubilia le-
num, & pardorum, non tamen nocuerunt filii Israhel, sicut nec serpe-
tes horribiles in deserto existentes, per quod filii Israhel transserunt, De-
c. 8.c. 5 *Vulnerasti.* Modus est loquendi amarum ad expressio-
nem amoris. 6 *In uno oculu.* id est in Moyse, qui supra dictus
est oculus sponsi, qui fuit deo valde amabilis, & propter eum fuit deus
populo favorabilis.

7 *Et in uno oculi.* id est in Ioseph, qui fuit deo valde acceptus, et fuit
vñus de capillis sponsi seu crinibus, vt dictum est supra.

8 *Quam pulchri exponatur, & supra de vberibus sponsi, quæ dicu-
tur hic.*

9 *Pulchriora sunt.* propter pulchritudinem, & munditiam legis
contenta in tabulis.

10 *Fanus distillans, &c. Mel, & lac fab longa.* hoc dicitur de ora-
tionibus denotis summi ponit, & canterum, quæ fiebant in perso-
na totius ecclæ.

A uox doctorum. Vnde & meli congrue cōparant'. Fau' mel in cera. Mel in cera , est spiritualis eloquiorū sensus diuinorum in litera distillans , quia pene singulē sententiae multos habent sensus. Vel aliter: In fauo mel latet, cera uidet. Labia ergo fauus vocant, quia dū in carnis fragilitate sapientia magna habetur, quasi mel in cera absconditur.

a *Mel, & lac sub lingua.* Tāta est spiritualis dulcedo in verbis , quanta corporalis est i inclīle, & lacte, & hoc sub lingua, idest non cui libet patens. sed tātum bonis. Qui peccantem asperē corrigit, & inter aspera dulcedinis quiddam admiscet, habet mel, non in lingua, sed sub lingua.

b *Odor vestiment. tuorum.* idest fama bonorum operum, quibus vestiuntur, ne nudi inueniantur, & qui bus turpitudo præcedentium delictorum operit, est sicut thus, quia in omnib' operibus suis orat cum bene operatur cum intentione perueniendi ad deū. vnde: *Sine intermissione orate.* Supra nomine vnguentorū, infusio sancti spiritus ostēdit, quib' corda fidelium illustrantur, & ad spirituale certamen præparantur. Vocabulo vestimentorū, facta iustorū notant, quae foris sunt. Vnde & pulchra distinctione, quæ per homines fiunt opera, thuri comparantur, quæ vero diuina largitione, fiunt dona, modum comparationis excedūt. Cōsulte postq' singula ecclesiæ membra dominus sigillatim prædicavit, etiā vnguenta quibus tota est delibuta, digna laude commendat. Nulla sunt quippe membra, vel magna, vel parua, q' nō huius vñctionis spiritualis sint infusione cōsecrata. Laudavit, & vestimenta, idest opera iustitiae, quia & hic oē corpus eius ornatur. Nemo quippe in ea vitam meretur, nisi operibus iustis induitus, quæ vel ipse fecit, vel si insans erat, alijs pro eo fecerunt, & in illo.

c *Hortus.* Assimilauerat eam mulieri pro perfectione, p' speciositate, pro singulorum dispositione graduū, pro decentis vnitatis compositione. Sed quia parum uidet amanti singulas partes sponsæ singulis rebus pretiosis coequare, totū pari riter plurimis, & maximis spcciebus comparat. Cōparat igit horto, pro copiosis operum fructibus, sine quo fieri quatuor contingit. In primis fons baptismi, in quo nullus sequit' fructus. Deinde vnguenta, idest dona spiritus sancti, quæ sunt prima fomenta, vt etiam arbores crescant, & fructus terant, scilicet illa in cordibus rudin' adhuc, & tenerorum proposita quando deliberant per spiritum sanctum, quia mundo renūciabūt, & aduersa sustinebūt, & similia. Postea arbores, illi ei dem, vel alijs iam crescentes, iam floentes: Tandem fructus maturi, quorū operū perfectione iam reficitur Christus: Sed hic non ordinatē, s'm quod alterum sequitur post alterū, sed à digniori incipit, vt istius sponsæ commendatio sit captabilior illi alijs sponsæ, cui istam intendit commendare. Duos hortos ponit, in quo status duo contempliū, & actiū signant, quorū uterque conclusus, quia ab aduersario colligi nō possunt, vel fructu priuari. Multi inter fideles cōver- santur

santur, in quibus hostis habet locum, sed hi in horto fructū D

ro non sunt computandi, sed in palea enciendi.

d *Fons signatus.* Quia ecclēsia, quæ fontis nomine designat

prīmū parua in Iudea, postea dilatata est per orbē terrarum restē subditur. *Emissiones tuæ.* q'a illa parua ecclēsia de Iudeis,

adiuta fonte paradisi

emisit ex se. Ecclesia

fons, quia doctrina salutari redundat, vnde

proximos irrigat. Si-

gnatus, quia spiritualis

sensas indignis abscon-

ditur, nulla incursatio-

nē turbatur.

e *Emissiones.* idest fru-

ctus horti, s' opera, quæ

post plantationem, &

irrigationem baptismi

prodeunt, sunt mihi

inala punica, idest ma-

tura refectione, ita me de-

lectans, vt paradisus.

f *Cypri.* i. diresti, & in altū crescentes, in humanitate graci-

les, & attenuati, quorum operibus iuncta charitate infigitur

princeps. Cyprus diuinam gratiam, nardus dominicā passio-

nem, crocus charitatē exprimit. Cyprus est in Aegypto aro-

matica arbor, semine candido, & odore serico, quod coquitur

in oleo, & exprimitur, inde vnguentum regale, (qd' cyprus

dī) paratur. Sic in tenebris huius mundi diuinæ gratiæ bene-

dictione in pinguedine charitatis suscipitur, & flaminis tētatio-

num probatur, quidus sociatur nardus herba humili, i. fides

dominicæ passionis, & iunctio. Coniungit ergo cyprus nar-

do, cum diuina gratia confortat nos compati Christo. Item

nardus croco iungitur, cum in charitate Christi mortem li-

benter accipimus. Nardus est redolens, & calens, & signifi-

cāt charitatem. Crocus est aurei coloris, & significat diuina

sapientia imbutos.

g *Fistula.* & ein. Fistula, quæ & cassia, arbor aromaticā, sed par-

ua. Est autē robusti corticis, & purpurei, quæ ad curādas viscerum molestias valet, q' pro sui breuitate a quibusdā inter her-

bas odoriferas reputat, quæ humiles spiritu significat, q' dō-

minicæ passionis inmemores ad patiendum pro dño sunt pa-

ratati. Cinnamomū est brevis arbor, sed odorifera, & dulcis,

cineri coloris ad medicinæ usum fistulae duplo præstas. Et

significat illos, qui se infirmos reputant, quorum humilitas

apud deū dulcedinē haberet, & landē. Et bene post fistulā pur-

purēa ponitur cinnamomū cinerei coloris, quia per recor-

dationem dominicæ passionis oritur nobis despectus nostræ

virtutis. Fistula, & cinnamomū in horto cum lignis Libani

prodeunt, quia in ecclēsia, qui humiles, & patientes sunt, cū

illis, qui ecclēsiam prædicando, vel virtutes faciendo mu-

niunt, palma in retributionis expectant.

h *Cum vni. li.* Sicut fistula, & cinnamomū, humili sancto-

rū cogitationes, sic & ligna Libani, quæ alta, & robusta sunt

demonstrant sublimes sanctorū actiones, & orationes. Myrra

imputribile reddit corpus, & significat illos, qui amari-

tudine, & patientia corpus suum reddunt securum a moti-

bus carnalibus, & ab omni aduersa parte. Aloe non tantam

vim habet, quantam myrra, sed tamen valet contra putre-

dinem.

F
Mirra.

Prīmis.

NICOLAVS DE LYRA.

1 Et odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris. *Hoc* dicitur pro vnguento odorifero, quo vñctum fuit tabernaculum, & omnia eius vñctibilia, Exod. tricesimo. Et dicuntur vestes sponsæ, quia tāberaculum erat in magnum decorem, & ornatum totius populi.

2 Hortus conclusus. Hic ponitur secundum incitatum ad terrā promissionis ingressum, quod est fertilitas terra, & eius amēritas. Et contūgatur sic litera.

3 Soror mca sponsa. idest o ecclēsia Israel, quæ dicitur sponsa dei eo quod despōnsauit eam per legem in monte Sinai, & soror, quoniam humanitatem erat accepturus de gente illa.

4 Hortus conclusus. supple est terra tibi promissa. Hortus propter eius fecunditatem. Conclusus, propter eius fortitudinem, quia ab occidente clauditur mari mediterraneo, ab oriente Iordanē fluui, ab aquiloni monte Libani, a meridie deserto Aegypti, quod non potest faciliter transiri.

5 Fons signatus. ponitur hic fons in singulari pro fontibus in pluri. sicut frequenter alibi sit in scriptura. Habet enim illa terra multis fontes

fontes, ita lypidos, acsi essent sigillati, ne bestia, vel homo posset aquā turbare.

6 Emissiones tuæ paradisus. idest riunli inde defluentes reddunt terram amaranam ad modum paradisi. vnde de quadam parte illius terræ diciunt Gene. i. 3. c. Eleuatis itaque Loth oculis vidit omnem circare gionem Iordanis, quæ vñuersa irrigabatur, sicut paradisus dñi, &c.

7 Malorum punicorum. idest malorum granatorū, quæ crescunt in illa terra cum multis alijs arboribus fructiferis.

8 Cyprium nardo. Est antem hic cypri nominatiū casus, et plu- rale huius nominis cypris, quæ est arbor aromaticā, & ē crescit in vi- neis Engaddi, vt dictum est supr. c. i. Similiter nardus est plāta aroma tica.

9 Et crocus. Herba aromaticā, Gallice saffram.

10 Fistula. Herba est producens cannas, quarum succus per deco- rationem fit zuchar.

11 Et cinnamonum. Arbor est aromaticā, cuius cortex canelle Gallice dicitur.

12 Cum vñuer. Est .n. mōs Libani in extremitate terræ pro illio versus aquilonē, in quo crescunt cedri, & multa alia ligna rara.

1 Myrra

A a *Primis.* i.cū charis inatibus virtutum excellentioribus, & pulchra communio herbarū, & arborum cum vnguentis, q. i dū carnē a lasciuia refrenamus, cōsequēs est, vt m. uora dona spiritus suscipiamus. In horto dñi cōcluso, inter alia nascitur.
 b *Fons hor.* quia de primatina ecclesia processit in mūdū doctrina celestis, que plu. res ecclesiā, s. hortos procrearet. De quo fonte bene subinfert.
 c *Puteus aquarum riven.* quia eadem doctrina ecclesia, & fons hortorum est, quia spiritualis fructus gigint, in his quos instruit, & poteus est propter occulta mysteria, que solis sanctis per reuelationem sancti spiritus panduntur.
 d *Aqua.* propter diuina eloquia, q. de inuisibilibus diuinæ gratiæ thesauris procedunt atque in vitam æternam ducūt.
 e *De Li. i. de ipsa ecclesia,* quæ & cädida est per mūdū fidei

a Myrrha, & aloë continentiam carnis exprimunt, quia natura horum est, ut inuncta his corpora non putrefiant.

a Libani, myrrha, & aloë cum omnibus t primis vnguentis

a Tales sunt fructus horti, talis autem est fons. b Virtusque partis.

c Inscrutabilis. d Donum sancti spiritus, quæ hic sicut mitigant, & in futuro extinguent, de quibus dicitur, Aqua quam ego do, &c.

e Ab aliis ad inferiores.

b Fons hortorum, puteus aquarum viuentium, quæ fluunt

a Nullo detinente obstatulo. b Quia pro impositione manuum fit illud donum.

c Recede, vel inita. d Hostis.

e Tribulationem tu sancte spiritus receta.

f Ventus tribulationum.

c impetu de Libano. Surge Aquilo, & veni Auster, perfla hor-

a Alias, vt. b Abundent.

d tum meum, et fluenter aromata illius.

dei, & alta per virtutum gratiam.

f Surge. Et cū talis sit hortus, surge, i discede, vel impugna.

Surge. Hocco cōsico, & irrigato, restibat ut oninib. firmiter & ordinatè cōpositis, nequaque ad aerarijs illius, tentandi negaret accessus, sed potius mōstraretur, q. a quo amplius

flagellantur, eo amplius interna fluctuū il-

luis suauitas panditur.

In aquilone, in mundi ad-

uersa, in austro, blandi-

mēta intellige, quia

gemina expugnatione

probatur ecclesia. Sur-

ge permittentis est, nō

imperantis.

g Perfla. alter vexan-

do, alter recreādo. Per-

fla. id est inter tribula-

tionem, vel persequé-

do, vt ecclesia in vtro-

que pulsata, & probata mirum odorem constantiæ suæ, abundantioris virtutis vbiique diffundat, & in fine mundi positos inenarrabili fragrantia suæ suauitatis satiabit.

NICOLAVS DE LYRA.

1 Myrrha, & aloë. est autem aloë arbor aromaticā, cuius lignum est valde odoriferum, & costritum, rales ad medicinas, & vnguentas, ideo subditur.
2 Cum omni. pri. id est præcipuis vnguentis: Hec omnia dicuntur ad terræ promissionis commendationem, in qua talia oriuntur. Ad cuius commendationem adhuc subditur.
3 Fons hor. Hoc dicitur propter Iordanem flumen, qui currit secundum longitudinem terræ promissionis cā irrigans in multis locis, ideo subditur. Fons hor. & accipitur hic fons in singulari, pro fontibus in plurali sicut dicitur: Syllogismus est oratio, i. congeries orationū, quia Iordanis ex duob. fontibus oritur, quorū unus vocatur Ior, alias Dan, qui simul iuncti Iordanis nomine efficiunt, vt dicit Hier. super Mat. et pa-

tit in descriptione terra sanctæ.

4 Puteus aquarum. Quia Iordanis abundat in aquis, eo modo loquendi quo aliquis abundans in pecunias, dicitur putens pecuniarum.

5 Viuentium. Dicuntur enim propriæ viuere illa, quæ habent in se principiū sui motus secundū augmentum, & decrementum. Et ad similitudinem huius dicuntur aquæ viuentes, quæ scaturiunt ex fontibus quales sunt aquæ Iordanis. Aquæ vero cisternales dicuntur mortue.